1. Hieron. de vir. ill. 80 *Firmianus, qui et Lactantius* (in numerous MSS. he is also called *Lucius Caecilius* [or *Caelius*] *Firmianus Lactantius*, see n. 7 and cf. also § 321, 10), *Arnobii discipulus, sub Diocletiano principe accitus cum Flavio grammatico, cuius de medicinalibus versu compositi extant libri* (cf. contra Iovin. 2, 332 Vall. *Marcellum Sidetem et nostrum Flavium hexametris versibus disserentes*; Ps-PLIN. de re med. 3, 14), *Nicomediae rhetoricam docuit et penuria discipulorum, ob graecam videlicet civitatem, ad scribendum se contulit. . . . hic extrema senectute magister Caesaris Crispi, filii Constantini, in Gallia fuit, qui postea (a. 326) a patre interfectus est.* chron. ad a. 2333=315 A.D. *Crispum Lactantius latinis litteris erudit, vir omnium suo tempore eloquentissimus, sed adeo in hac vita pauper ut plerumque etiam necessariis indigerit.* epist. 70, 5 (ad Magnum) *septem libros adversus gentes Arnobius edidit totidemque discipulus eius Lactantius, qui de ira quoque et opificio dei duo volumina condidit; quos si legere volueris dialogorum Ciceronis in eis εἰρηονῆν reperies.* 58, 10 (ad Paulin.) *Lactantius quasi quidam fluvius eloquentiae tullianae utinam tam nostra affirmare potuisset quam facile aliena destruxit!* LACTANT. inst. 5, 2 *ego cum in Bithynia oratorias litteras accitus docerem.* 1, 1 *professio . . . illa oratoria in qua diu versati non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam iuvenes erudiebamus. . . . multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium contulit ut nunc maiore copia et facultate dicendi causam veritatis peroremus.* 3, 13 *equidem tametsi operam dederim ut . . . dicendi assequeretur facultatem propter studium*

*docendi tamen eloquens numquam fui, quippe qui forum ne attigerim quidem.* Lact. belongs to the West of the Empire, as he is wont to contrast the Romans as *nostrī* (inst. 1, 5. p. 11, 2 Fr.) with the *Graeci* (ib. p. 2, 17); if he was a pupil of Arnobius, he also was probably a native of Africa.

2. Hieron. vir. ill. 80 *habemus eius Symposium, quod adolescentulus scripsit* (n. 8 ad fin. and § 449), Ὀδοιπορικὸν *de Africa usque Nicomediam, scriptum versibus, et alium librum qui inscribitur Grammaticus, et pulcherrimum De ira dei et Institutionum divinarum adversum gentes libros VII et Ἐπιτομήν eiusdem operis in libro uno acephalo et Ad Asclepiadem libros II; De persecutione librum unum; Ad Probum Epistolarum libros IV; Ad Severum (cf. vir. ill. 111) epistolarum libros II; Ad Demetrianum auditorem suum epistolarum libros II; Ad eundem de opificio dei vel formatione hominis librum unum.* To the Grammaticus we should probably refer GL. 6, 209, 11 *nostra quoque memoria Lactantius de metris 'pentameter' inquit et 'tetrameter.'* The letters ad Probum were possibly written before Lactantius' conversion and dealt (chiefly) with questions of scholarship; RUFIN. GL. 6, 564 *Firminus ad Probum de metris comoediarum sic dicit* etc. Hieron. comm. in ep. ad Gal. (opp. ed. Vall. 7, 1, 426) *Lactantii nostri quae in tertio ad Probum volumine de hac gente (Galatae) opinatus sit verba ponemus.* FOSANN, Beiträge 2, 365. OHENSE, aeta soc. phil. Lips. 4, 139. FLEO, Herm. 24, 293. The letters ad Demetrianum turned on Christian subjects. Hieron. epist. 84, 7 (ad Pammach. et Oc.) *Lactantius in libris suis et maxime in epistolis ad Demetrianum spiritum sancti omnino negat substantiam et errore iudaico dicit eum vel ad patrem referri vel ad filium;* and comm. in ep. ad Gal. 4, 6 *multi per imperitiam scripturarum, quod et Firminus in octavo (? Vall.: altero) ad Demetrianum epistolarum libro facit, asserunt spiritum s. saepe patrem, saepe filium nominari* etc. DAMASUS to Hieronymus (Hier. opp. ed. Vall. 1, 1, 159) *fateor tibi, eos quos mihi iam pridem Lactantius dederas libros ideo non libenter lego quia et plurimae epistolae eius usque ad mille spatia versus tenduntur et raro de nostro dogmate disputant; quo fit ut et legenti fastidium generet longitudo et si qua breviter sunt scholasticis magis sint apta quam nobis, de metris et regionum situ et philosophis disputantia.* Lactantius does not seem to have carried out his intention of writing a special work against the Jews (inst. 7, 1 extr. *sed erit nobis contra Iudaeos separata materia, in qua illos erroris et sceleris revincemus*).